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Eksternt Råd  

M Ø D E R E F E R A T  28. APRIL 2021 

Forum Fællesmøde mellem Eksternt Råd og Akademisk Råd  

Møde afholdt Fredag den 26. marts 2021 kl. 13-15  

Sted Zoom  

Referent Pia Christensen  

Til stede 
Carsten Selch Jensen, Birgitte Stoklund Larsen, Peter Fischer-Møller, Ole 
Bjerglund Thomsen, Hans Vium Mikkelsen, Henrik Brandt-Pedersen, Tho-
mas Reinholdt Rasmussen, Henrik Bach, Iben Tolstrup, Rasmus Dreyer, 
Marlene Ringgaard Lorensen, Gitte Buch-Hansen, Stig Jensen, Jonas Kjøl-
ler-Rasmussen, Sigrid Agergaard Svendsen, Morten Bangsgaard, Kristoffer 
Johannes Schmidt-Hansen 
 

Afbud: 
Jakob Stubgaard, Peter Skov-Jakobsen, Mette Birkedal Bruun, Jakob Wolf, 
Heike Omerzu, Torben Rytter Kristensen  

 

Dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden. 
 

2. Godkendelse af referat/noter fra møde den 9. oktober 2020. 
 
3. Meddelelser. 
 
3A. Fakultetets meddelelser samt drøftelse deraf:  



 

SIDE 2 AF 6 a. Årsresultat 2020 og budget 2021.  
b. Det strategiske arbejde med målplan (for 2022 og fire år frem). 
c. Midtvejsstatus på Københavns Universitet ”Talent og samarbejde. 

Strategi 2023”. 
d. Temaer i ny rammekontrakt med ministeriet. 
e. Status på digitalisering og Datalab på Søndre Campus for Det Hu-

manistiske, Det Juridiske og Det Teologiske Fakultet.  
f. Indledende orientering om samarbejde med University of Edinburgh 
g. Status på §1a uddannelsen og nedsættelsen af rådgivende udvalg. 
h. Orientering om kommende, fælles innovationscenter på Københavns 

Universitet. 
i. Status på campusplanarbejdet og eventuel udflytning af SAMF til 

Sønder Campus  
 

 
3B. Aftagerrepræsentanternes meddelelser. 
 
4. Sikring af uddannelseskvalitet: Dimittendundersøgelser og sammenfat-
ninger af uddannelsesevalueringerne. Orientering ved studieleder Marlene 
Ringgaard Lorensen 

 
5. Karakterkrav på den teologiske bacheloruddannelse./.  
 
6. Inspirationsoplæg og drøftelse. Forskningsprojektet STAY HOME.  
 
7. Evt., derunder næste møde fredag den 26. november 2021 kl. 11.30-
13.30. Dimissionsfest 2021 holdes samme dag kl. 14.00. 
 
 
Carsten Selch Jensen indledte mødet med at byde velkommen. Af tekniske 
årsager deltog Rasmus Dreyer ikke ved mødet i efteråret. Herefter fulgte en 
kort præsentationsrunde af mødedeltagerne.  
 
Ad 1) Godkendelse af dagsorden 
Godkendt. 

 
Ad 2) Godkendelse af referat/noter fra møde den 9. oktober 2020 
Referatet blev godkendt med en enkelt rettelse. Referatet ønskes udsendt lidt 
hurtigere, gerne 14 dage efter mødet og så med 14 dage til at godkende. Fa-
kultetet tilstræber at efterkomme dette ønske.  
 
 
Ad 3) Fakultetets meddelelser samt drøftelse deraf:  

a. Årsresultat 2020 og budget 2021.  
Carsten Selch Jensen orienterede om årsresultatet for 2020. Det posi-



 

SIDE 3 AF 6 tive resultat i 2020 skyldes mest COVID19 – manglende drift, ud-
skudte aktiviteter, forsinkelse på ansættelser m.v. 
Der forventes også et mindre overskud i 2021 af samme årsager som 
i 2020. Overskuddet går til vores opsparing, som kan anvendes til 
strategiske indsatser og polstring ved hårde tider. I årene 2022 og 
2023 er budgettet nedadgående, så indsatsen med at få flere eksterne 
bevillinger er i fokus. 
 
Det strategiske arbejde med målplan (for 2022 og fire år frem). 
Dekanen orienterede om arbejdet med den strategiske arbejde med 
målplan (for 2022 og fire år frem). Fakultetets målplan skal fremsen-
des til Rektor der endeligt godkender målplanen. Efter Rektors god-
kendelse vil der blive udarbejdet en handlingsplan, som rektor god-
kender i efteråret. Fakultetets målplan er en spejling af KU’s stra-
tegi. Der arbejdes på, at målplanerne gøres mere strategisk fokuseret.   
 
De 4 overordnet temaer er:  
Forskningskvalitet – tiltrække eksterne bevillinger  
Uddannelseskvalitet – tiltrække og fastholde de bedste studerende  
Internationalisering – efteruddannelse og samarbejde med Edinburgh 
Effektivitet og ressource – Sørge for at vores ressourcer udnyttes 
bedst muligt 
 
Rådet drøftede planen. Det er vigtigt, at der er fokus på en tættere 
kobling mellem uddannelse og praktik. Vigtigt at de studerende får 
en god forståelse for, hvordan de kan bruge deres akademiske ud-
dannelse i folkekirken. Fagrådet har ydet en stor indsats for at skabe 
gode relationer til aftagerne og særligt folkekirken, hvor der er skabt 
gode aftaler om praktik. 
 
ER efterlyste  konkrete mål for samfundsengagement og kommuni-
kation samt et par tydelige links til, hvad der gør TEO til noget sær-
ligt. 
 

b. Midtvejsstatus på Københavns Universitet ”Talent og samarbejde. 
Strategi 2023”. 
Carsten Selch Jensen orienterede kort om midtvejsstatus på Køben-
havns Universitets strategi 2023. Målplanen og handleplanen er et 
redskab til strategisk planlægning og til ledelsesdialog.  
 

c. Temaer i ny rammekontrakt med ministeriet. 
Den nye rammekontrakt med ministeren kan få indflydelse på strate-
gien, trivsel og grøn omstilling. 
 

d. Status på digitalisering og Datalab på Søndre Campus for Det Hu-
manistiske, Det Juridiske og Det Teologiske Fakultet.  



 

SIDE 4 AF 6 Fakultetets digitaliseringsstrategi er vedtaget, og handlingsplan be-
sluttet. Begge dele godkendt af rektor. 
Søndre Campus har fået etableret et DataLab, som er en tværgående 
enhed, der servicerer tre fakulteter, JUR, HUM og TEO.  Enheden er 
bemandet med data scientists, der understøtter og supporterer vores 
forskere. Formålet med DataLab er at støtte øget brug af dataanalyse 
i forskningen på Søndre Campus. I Datalab kan forskere få hjælp, 
vejledning, undervisning og sparring til, hvordan man kan inkorpo-
rere datascience i sin teologiske forskning. Det handler om text-
mining, programmering, behandling af store datamængder osv. Med 
fokus på, både hvordan man indsamler data, behandler data og visu-
aliserer/formidler data. Midlerne til Datalabbet stammer fra KU’s 
dataforskningsprogram, som udspringer af nuværende strategi, og 
der er centrale midler til enheden i 4 år. Der er i alt etableret 5 Data-
labs på KU. Alt sammen for at fremme tværfaglig forskning hvor 
Datascience elementet er den ene komponent. Vores ambition er at 
få tilknyttet/udviklet forskningsprojekter, der har dataelementer, jf. 
målplan og digitaliseringsstrategien 
 

e. Indledende orientering om samarbejde med University of Edinburgh. 
Fakultetet har indledt et teologisk samarbejde med University of 
Edinburgh. 
 

f. Status på §1a uddannelsen og nedsættelsen af rådgivende udvalg. 
Carsten Selch Jensen gav en status for §1a-uddannelsen, som er en 
uddannelse for kandidater med en anden uddannelse end Cand.theol. 
Uddannelsen varer 2½ år. Der pågår en drøftelse af, hvilke fag der 
skal indgå i uddannelsen. Der skal sammensættes et godt studiefor-
løb, så kandidaterne efterfølgende kan fungere som præster. Der har 
været stor interesse for uddannelsen. Der er stor interesse for uddan-
nelsen, der har ansøgningsfrist den 25. april 2021. Dekanerne i Kø-
benhavn og Aarhus har meldt ud, at der kan optages 25-30 i hen-
holdsvis København og Aarhus. 
 

g. Orientering om kommende, fælles innovationscenter på Københavns 
Universitet. 
Der vil blive lavet et fælles Innovationscenter på Københavns Uni-
versitet. Der er bekymring over, at miste den lokale HUB på Søndre 
Campus. Det er vigtigt, at det nye center skaber god kontakt til Søn-
dre Campus 
 

h. Status på campusplanarbejdet og eventuel udflytning af SAMF til 
Søndre Campus 
Dekanen orienterede om arbejdet med campusplanen. Der foregår et 
arbejde med at centralisere bygningsområdet under CAS (Campus 
Service), så SUND og SCIENCE kommer med ind i den organisa-
tion, som de tørre fakulteter har været en del af længe. På Søndre 



 

SIDE 5 AF 6 Campus arbejdes på talknuseri, hvor der regnes på hver en km2, så 
vi får det bedst mulige talmateriale. Der arbejdes på at finde en ens 
måde at gøre det på, så vi er bedst rustet og kan stå sammen. Der er 
god kontakt og synergi mellem alle fakulteterne på Søndre Campus. 
 

i. Opslag af dekanstilling på Teologi 
Rektor har slået stillingen som dekan på Teologi på. Der er nedsat et 
udvalg der skal rådgive Rektor. Provst Thomas Reinholdt Rasmus-
sen er udpeget af Rektor til udvalget.  
 

j. Kvote 2 
Det har været 113 ansøgere til Kvote 2. Det er en fremgang på 54 %. 
Det positive er, at det er en massiv fremgang. Det giver også en god 
indikation for ansøgertallene for kvote 1. Det samlet optag kendes i 
slutningen af juli måned. 
 

k. Genåbning af Københavns Universitet 
Der arbejdes på genåbningsplan af Københavns Universitet. Genåb-
ningen vil foreløbig være forbeholdt førsteårsstuderende, studerende 
med funktionsnedsættelse og specialestuderende. Genåbningen vil 
foregå etapevis. 
 
 

l. Trivselstiltag for de studerende 
Fagrådet har arrangeret ”Godmorgen TEO” tre morgner om ugen. 
Det er en blanding af faglige oplæg og morgensang.  
 
 

 
Ad 3B) Aftagerrepræsentanternes meddelelser. 
Peter Fischer-Møller orienterede om, at Roskilde stift fylder 1000 år i 2022. 
Det markeres i weekenden den 29.-30. januar 2022. Derudover afholdes 
Danske Kirkedage i 25.-28. maj 2022. Tidligere har universitetet budt ind 
med Teologiens døgn.  
 
Henrik Brandt-Pedersen meddelte, at to af forlagets tidsskrifter bliver rent 
digitale og open acces. Det drejer sig om Kritisk Forum for Praktisk Teologi 
og Dansk Teologisk Tidsskrift.  
 
Ole Bjerglund Thomsen orienterede om, at der i efteråret er planlagt prædi-
kenværksteder, det sker som led i brobygningen mellem folkekirken og fa-
kultetet.  
 
Iben Tolstrup meddelte, at Landsforeningen for Menighedsråd arbejder på, 
hvordan de studerende kommer bedre ind i folkekirken. 
 



 

SIDE 6 AF 6 Ad 4) Sikring af uddannelseskvalitet: Dimittendundersøgelser og sam-
menfatninger af uddannelsesevalueringerne.  
Marlene Ringgaard Lorensen orienterede om dimittendundersøgelsen. Un-
dersøgelsen laves hvert år. Der er 22 besvarelser i alt, hvilket kan have stor 
betydning for udsving.  
 
Der har været positive tilbagemeldinger om undervisernes faglige kompe-
tencer. Hovedparten af respondenterne synes, de er godt rustet til et arbejde 
i folkekirken og andre var mere skeptiske.  
 
 
Dimittendledigheden afspejler ikke helt virkeligheden, da der er præsteman-
gel. Det kunne være interessant med en lignende undersøgelse lavet fra afta-
gerne, for hvorfor en betragtelig del af dimittenderne ikke søger de ledige 
præstestillinger.  
 

 
Ad 5) Karakterkrav på den teologiske bacheloruddannelse. 
Carsten Selch Jensen orienterede om, at der indføres et karakterkrav på 6 for 
ansøgning til teologistudiet i København fra 2022.  
 
Ad 6) Inspirationsoplæg og drøftelse. Forskningsprojektet STAY 
HOME.  
Ph.d.-studerende Anne-Milla Wichmann Kristensen holdt et inspirationsop-
læg om forskningsprojektet STAY HOME. 
 
Ad 7) Evt. 
Næste møde fredag den 26. november 2021 kl. 11.30-13.30. Dimissionsfest 
2021 holdes samme dag kl. 14.00. 
 


	Til stede

